
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  68 DELLA  SEDUTA   DEL   15 LUGLIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di luglio alle ore 13,15 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  n. 11377 del 
11/07/2025 e n. 11397 del 14.07.2025. 
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1134 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:    Proroga del servizio di noleggio “Full Service” esc avatore ZX55U-6-CLR 
Settore Reti Irrigue – Area Latina –  CIG: B7AD3126 1E  

 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 

 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1134/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n.742CE/2024 sono stati prorogati i noleggi degli escavatori 
girosagoma cingolati utilizzati dal Settore Reti Irrigue – Area Latina, tra cui l’Hitachi 
ZX55U-6-CLR; 

 con la medesima deliberazione è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, il 
Direttore dell’Area Tecnica – Area Latina ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 
Direttore Operativo, di supporto al RUP, il Capo Settore Reti Irrigue – Area Latina ex 
Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 nell’ambito dell’attività istituzionale, il Settore Reti Irrigue – Area Latina deve 
eseguire numerosi interventi di riparazione in campo delle reti irrigue consortili, in 
più Comuni della Provincia di Latina, al fine di evitare spreco di risorsa idrica e 
possibili danni alle aziende agricole servite dagli impianti irrigui consortili, gli 
interventi di riparazione devono essere prontamente attuati ed i mezzi in dotazione, 
obsoleti e poco efficienti, non sempre consentono interventi tempestivi ed efficaci; 

CONSIDERATO CHE: 

 è in scadenza il noleggio con assistenza “Full Service” dell’escavatore cingolato 
girosagoma Hitachi ZX55U-6-CLR con l’operatore economico SCAI S.p.A. Roma; 

 per garantire, in particolare, la continuità degli interventi di riparazione delle condotte 
irrigue, è necessario estendere il contratto di noleggio del mezzo meccanico con 
assistenza “Full Service”, per ulteriori 12 mesi dell’escavatore cingolato girosagoma 
Hitachi ZX55U-6-CLR; 

 il Direttore Operativo nominato (Geom. Massimo Marcelli, Capo Settore Reti 
Irrigue), di supporto al RUP, ha richiesto per le vie brevi all’operatore economico 
SCAI S.p.A. di Roma una e-mail di conferma alla disponibilità di proroga del servizio 
di noleggio “Full Service” ed il relativo costo per 12 mesi; 

 l’operatore economico SCAI S.p.A., con email del 20/06/2025, ha inviato l’offerta di 
noleggio “Full Service”, con la quale propone per l’escavatore cingolato girosagoma 
Hitachi ZX55U-6-CLR un costo mensile di € 1.300,00 oltre IVA al 22% e spese 
assicurative (pari agli stessi patti e condizioni del precedente contratto); 

 l’importo del servizio di noleggio “Full Service” per 12 mesi è inferiore a quanto 
stabilito all’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., per cui le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di 
forniture e servizi; 

 è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

 il RUP, di concerto con il Direttore Operativo, valutate positivamente le caratteristiche 
e performance dell’escavatore cingolato girosagoma Hitachi ZX55U-6-CLR e ritenuto 



                                                                                               Segue deliberazione n.1134/C.E. 
 

3

congruo il costo del servizio di noleggio “Full Service” per 12 mesi, formulano la 
proposta di estendere il contratto di noleggio “Full Service” all’operatore economico 
SCAI S.p.A. Roma (fino al mese di giugno 2026 compreso), per le motivazioni di cui 
sopra; 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico SCAI S.p.A. 
tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

RITENUTO di autorizzare il RUP al rinnovo del servizio di noleggio “Full Service” per 12 
mesi dell’escavatore cingolato girosagoma Hitachi ZX55U-6-CLR all’operatore economico 
SCAI S.p.A. di Roma, necessario per garantire la continuità delle attività degli interventi di 
riparazione delle condotte irrigue; 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI confermare Responsabile Unico del Progetto, il Direttore dell’Area Tecnica – Area Latina 
ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;  

DI confermare Direttore Operativo, di supporto al RUP, il Capo Settore Reti Irrigue – Area 
Latina ex Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

DI affidare il rinnovo del servizio di noleggio “Full Service” per 12 mesi (fino al mese di 
giugno 2026 compreso) dell’escavatore cingolato girosagoma Hitachi ZX55U-6-CLR 
all’operatore economico ditta SCAI S.p.A. di Roma, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023, al costo mensile di € 1.300,00 oltre IVA al 22% e spese assicurative, per 
un importo complessivo netto presunto di € 16.900,00;  

LA spesa complessiva presunta per il rinnovo del servizio di noleggio “Full Service” per 12 
mesi dell’escavatore cingolato girosagoma Hitachi ZX55U-6-CLR pari ad € 22.063,70 
graverà sul capitolo conto U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20501):  

 per l’anno 2025 per l’importo di € 11.885,24, quale impegno A/145-25 

 per l’anno 2026 per l’importo di € 10.178,46, quale impegno PLUR024-26; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture di noleggio eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del 
Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

          IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/ 93 
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 


